ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN EA DRĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:……/UBND-VP Ea Drăng, ngày……..tháng 9 năm 2024

Về việc tăng cường biện pháp

phòng ngừa đối với người dưới

16 tuổi điều khiển phương tiện

gây tai nạn giao thông

Kính gửi:

- UBMTTQ Việt Nam và các ban ngành đoàn thể thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Bộ phận Văn hoá - Xã hội thị trấn;

- Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn thị trấn;

- Ban tự quản 16 TDP, buôn.

Thực hiện Công văn số 2719/UBND-VP ngày 19/9/2024 của Uỷ ban nhân dân

huyện Ea H’Leo về việc biện pháp phòng ngừa đối với người dưới 16 tuổi điều khiển

phương tiện gây tai nạn giao thông.

Theo đó, tình hình vi phạm quy định về điều khiển phương tiện tham gia giao

thông đường bộ do người dưới 16 tuổi (trẻ em) gây ra vẫn còn nhiều, gây ảnh hưởng

đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện, để lại nhiều hệ lụy cho gia đình và

xã hội. Để góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thị trấn nói chung

và kiềm chế, giảm thiểu tối đa các vụ tai nạn giao thông liên quan đến người dưới

16 tuổi điều khiển gây tai nạn giao thông nói riêng.

Ủy ban nhân dân thị trấn đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các ban, ngành đoàn

thể thị trấn; Công an thị trấn; Ban giám hiệu các trường học; Ban tự quản 16 TDP,

buôn khẩn trương triển khai, thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Giao Công an thị trấn

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể có liên quan tổ chức tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông, tạo chuyển biến rõ nét về ý thức

tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của người dân khi tham gia giao thông đặc

biệt là người dưới 16 tuổi (trẻ em) điền khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện khi

chưa đủ tuổi và các vi phạm về Luật giao thông đường bộ.

- Phối hợp với Ban tự quản 16 TDP, buôn vận động các hộ gia đình có con em

dưới 16 tuổi ký cam kết không điều khiển phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy

điện tham gia giao thông đường bộ dưới mọi hình thức.

  2

2. Giao Bộ phân Văn hóa - Xã hội thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh thị trấn, Trang thông

tin điện tử thị trấn về phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông liên

quan đến mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện cho trẻ em và học sinh trên địa

bàn thị trấn biết, thực hiện.

- Phối hợp với Công an thị trấn triển khai tuyên tuyền kỹ năng khi tham gia

giao thông, văn hóa không điều khiển phương tiện giao thông; điều khiển xe chạy

đúng tốc độ quy định; tránh, vượt xe trái quy định; đi không đúng phần đường, làn

đường; không nhường đường và không chấp hành biển báo hiệu giao thông, đèn tín

hiệu; không có giấy phép lái xe, …, lên án các hành vi vi phạm và đồng tình, ủng hộ

công tác kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.

3. Giao Tổ trưởng, Buôn trưởng 16 TDP, buôn

- Phối hợp với Công an thị trấn tổ chức rà soát các hộ gia đình có con em dưới

16 tuổi ký cam kết không điều khiển phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện

tham gia giao thông đường bộ dưới mọi hình thức.

- Tăng cường công tác truyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn chấp

hành tốt các quy định pháp luật về ATGT. Vận động “Toàn dân tham gia giữ gìn trật

tự ATGT; Văn hoá giao thông”….

4. Đề nghị Ban Giám hiệu các trường học

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên trung triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “tăng

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình

hình mới”.

- Phối hợp với Công an thị trấn triển khai, thực hiện Chương trình phối hợp số

11/CTr-BCA-BGD&ĐT ngày 19/10/2022 tăng cường công tác tuyên truyền nâng

cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn của học sinh nhất là

người dưới 16 tuổi (trẻ em); nâng cao hiệu quả phối hợp giữa gia đình, nhà trường,

các cơ quan chức năng trong tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông; đặc biệt,

phối hợp xây dựng, duy trì và phát huy mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”

trên địa bàn thị trấn.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu

chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân thị trấn

- Phát huy vai trò trách nhiệm, phối hợp với chính quyền đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa

bàn thị trấn nâng cao nhận thức; tích cực, tự giác chấp hành các quy định của pháp

luật về giao thông, gắn với cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

  3

hóa khu dân cư, thi đua xây dựng các khu dân cư an toàn, điển hình tiến tiến về an

toàn giao thông.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có con em dưới 16 tuổi ký cam kết

không điều khiển phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện tham gia giao

thông đường bộ dưới mọi hình thức.

Nhận được Công văn này đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các ban, ngành đoàn

thể thị trấn; Công an thị trấn; Ban tự quản 16 TDP, buôn; Ban giám hiệu các trường

học nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND thị trấn (thông qua bộ phận VP-TK) để

tổng hợp, điều chỉnh phù hợp với thực tiễn./.

Nơi nhận:     CHỦ TỊCH
- Như trên;                     (để T/hiện)
- UBND huyện;
- TT Đảng ủy thị trấn;    (để B/cáo)
- TT HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND;
- Lưu: VT, VP.

Lê Thanh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T16:09:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Lê Thanh Tuấn<tuanlt@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T16:11:42+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân thị trấn Ea Drăng<ubndtteadrang@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T16:11:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân thị trấn Ea Drăng<ubndtteadrang@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-23T16:11:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân thị trấn Ea Drăng<ubndtteadrang@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!